
 

COMUNE  DI  LEI 
Provincia  di  Nuoro 

Piazza Kennedy 1  - 08010 LEI (NU) – C.F. 00154860910 – C.C.P. 12049086 

� 0785 40805 – Fax 40703 

AREA Tecnico Manutentiva 

 

DETERMINAZIONE  n. 3 del 12-01-2016 

 

 

Oggetto:  "Realizzazione di un centro di informazione e accoglienza turistica" - 

aggiudicazione definitiva alla ditta Ghiaccio Gianluca con sede in Scano di 

Montiferro. 

 

CIG: 6259850F9F 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta Municipale n° 50 del 06/08/2014, è stata approvata 

l’iniziativa  per la “Realizzazione di un centro di informazione e accoglienza turistica” redatta dal 

responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale dell’importo complessivo di €. 75.000,00 al netto 

dell’IVA; 

 

Che con determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale n 84 del 21.10.2014 è stato conferito 

l’incarico per la progettazione, direzione e contabilità per i lavori di “realizzazione di un centro di 

informazione e accoglienza turistica”  al professionista Geom. Paolo Dessì di Lei  per l’importo di 

€. 6.035,00  oltre I.V.A.  e cassa  previdenza; 

 

Visto il progetto di dettaglio livello di progettazione definitivo ed esecutivo dei lavori di 

“realizzazione di un centro di informazione e accoglienza turistica”,  redatto dal professionista 

incaricato Geom. Paolo Dessì di Lei, approvato con delibera della Giunta Comunale n° 61 del 

23/10/14, avente un quadro economico dell’importo complessivo di €. 83.024,13; 

 

Visto la legge L.R. n. 5 del 07.08.2007 inerente le procedure di aggiudicazione degli appalti 

pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/ce del 

31.03.2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo d’appalto e s.m.i.; 

  

Visto il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e s.m.i.; 

 

Visto  l’avviso pubblico per l’indagine di mercato ai sensi dell’art. 57 comma 6 e dell’art. 122 

comma 6 lett. d) e comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. per l’espletamento della procedura 

negoziata per l’appalto dei lavori di “Realizzazione di un centro di informazione e accoglienza 

turistica” approvato  con  determinazione n° 28/U.T. del 21/05/15 con scadenza per la 

presentazione delle domande in data 17/06/2015 pubblicato sul sito del Comune di Lei e sul sito 

della Regione Sardegna; 

 

Visto il Verbale di  Sorteggio del 18/06/2015 Prot. 2144, dal quale risulta che nei termini utili sono 

pervenute 55 (cinquantacinque) richieste di partecipazione, tra le quali sono state estratte a sorte 15 

(quindici) ditte corrispondenti ai seguenti numeri 2,4,5,10,24,25,29,30,31,34,38,43,45,49,50, che 

sono state invitate a presentare l’offerta economica per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto entro 



Determinazione AREA Tecnico Manutentiva n.3 del 12-01-2016 COMUNE DI LEI 

 

Pag. 2 

la data del 30/11/2015, tramite lettera di invito Prt. 3485 del 15/10/15, secondo quanto disposto 

dalla Determinazione ANAC n. 1/2005 del 02 marzo 2015 e del Comunicato ANAC del 27 maggio 

2015 che ha recepito quanto disposto dall’Adunanza Plenaria  del Consiglio di Stato con sentenza n. 

3 del 20/marzo 2015 in materia di costi di sicurezza aziendali da ripostare nelle offerte per i lavori; 

 

Viso il verbale di gara d’appalto in data 02/12/2015 Prot. 4102, dal quale risulta che nei termini utili 

sono pervenute le offerte economiche delle seguenti ditte: 

 
N° DITTA SEDE RIBASSO 

% 

 

1 GHIACCIO GIANLUCA SCANO DI MONTIFERRO 29,567 €. 32.069,63 

2 CONSORZIO CESAN NUORO 25,497 €. 33.922,79 

3 COAR TORTOLI’ 23,97 €. 34.618,064 

4 EDIL 3 SANTU LUSSURGIU 23,67 €. 34.754,66 

5 SARDINIA CONTRACT DORGALI 23,481 €. 34.840,71 

6 CASU MARIO NUORO 21,937 €. 35.543,73 

 

Vista la determinazione n° 78/U.T. del 04/12/2015 dalla quale risulta che i lavori sono stati affidati 

in forma provvisoria alla ditta Ghiaccio Gianluca con sede in Scanu di Montiferro, che ha 

presentato l’offerta più vantaggiose con un ribasso sull’importo a base d’asta di €. 45.532,11 del 

29,567 % per un importo di €. 32.069,63 oltre ad €. 1.000,00 per oneri sulla sicurezza, ed €. 

20.432,18 per la manodopera non soggetti a ribasso, oltre IVA, per un totale di €. 53.501,81 al netto 

dell’IVA al 10 %; 

 

Dato atto che dagli accertamenti eseguiti tramite il portale dell’AVCpass, la ditta risulta in regola 

con quanto dichiarato in sede di gara; 

 

Ritenuto, per i motivi di cui in premessa dover procedere all’affidamento definitivo dei lavori; 

 

Visto il Bilancio per l’anno in corso; 

 

Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 – determinazione a contrattare e 

relative procedure 

Visto il D.Lgs.163/06 e s.m.i.; 

Visto il regolamento di attuazione D.P.R.207/10 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs.267/00 e successive modifiche e integrazioni; 

Attesa  la necessità di procedere in merito. 

DETERMINA 

 

di riconoscere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

� Di stabilire, per i motivi di cui sopra, che i lavori di “Realizzazione di un Centro di 

Informazione e Accoglienza Turistica”vengono aggiudicati in via definitiva alla ditta Ghiaccio 

Gianluca con sede in Scanu di Montiferro, che ha presentato l’offerta più vantaggiosa con un 

ribasso sull’importo a base d’asta di €. 45.532,11 del 29,567 % per un importo di €. 32.069,63 

oltre ad €. 1.000,00 per oneri sulla sicurezza, ed €. 20.432,18 per la manodopera non soggetti a 

ribasso,  per un totale di €. 53.501,81 al netto dell’IVA al 10 %; 

 



Determinazione AREA Tecnico Manutentiva n.3 del 12-01-2016 COMUNE DI LEI 

 

Pag. 3 

� di impegnare a favore della ditta Ghiaccio Gianluca, la spesa complessiva di €. 58.851,99 

compresa di IVA al 10 % a valere sul Cap. 3801 conto residui del bilancio 2016 in corso di 

predisposizione;  

 

� di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune; 

 

� di disporre la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per il visto di 

cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/00;  

 

� di trasmettere per conoscenza copia delle presente determinazione alla Giunta Municipale  e 

all’Ufficio Ragioneria e all’Ufficio Affari generali per la pubblicazione all’albo pretorio on line 

del Comune. 
    

    

    

    

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Geom. Angelo Demetrio Cherchi 

 



Determinazione AREA Tecnico Manutentiva n.3 del 12-01-2016 COMUNE DI LEI 

 

Pag. 4 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 

267/2000, sul presente atto. 

 

Data            Il Responsabile del Servizio  

 Rag. Daniela Pianti 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 

267/2000, sul presente atto. 

 

Data            Il Responsabile del Servizio 

 Geom. Angelo Demetrio Cherchi 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 13-01-2016 al 28-01-2016 

Lei, lì 13-01-2016 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Geom. Angelo Demetrio Cherchi 

 

 


